
Consultas Realizadas 

Licitación 421632 - Construccion de Sistemas
dee Abastecimiento de Agua con Captacion
de Agua del Rio Paraguay y Saneamiento

Individual - Departamento de Alto Paraguay
Consulta 1 - Solicitud de revisión de Cantidades

Consulta 2 - Solicitud de revisión de Cantidades

Consulta 3 - Solicitud de revisión de Cantidades

Consulta Fecha de Consulta 05-01-2023

De la revisión de los documentos publicados, con referencia a la planilla de oferta “1.- Puerto Diana-Pto. Pollo_Oferta”
(archivo en Excel), donde en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación y accesorios” se tiene discrepancia con las cantidades
expuestas en el plano cuyo nombre es “INS.RED.CD.01.R0” en su apartado Conexión Domiciliara de ½” (20mm) PVC, en el
listado de materiales del Caballete Hidrométrico.

El ítem con discrepancia en cuestión al que nos referimos es el siguiente:
2.5 – Unión doble PVC ¾”

En el detalle del plano se indica 1 unidad, mientras que en el Excel mencionado mas arriba se piden cotizar 2 unidades.

Consultamos cuál de las cantidades se considera para la cotización.

Esta consulta es validad para todas las demás comunidades ya que las cantidades en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación
y accesorios” es la misma en cada una de ellas y los planos correspondientes también son iguales.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2023

Remitirse a la adenda y/o aclaraciòn publicadas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-01-2023

De la revisión de los documentos publicados, con referencia a la planilla de oferta “1.- Puerto Diana-Pto. Pollo_Oferta”
(archivo en Excel), donde en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación y accesorios” se tiene discrepancia con las cantidades
expuestas en el plano cuyo nombre es “INS.RED.CD.01.R0” en su apartado Conexión Domiciliara de ½” (20mm) PVC, en el
listado de materiales del Caballete Hidrométrico.

El ítem con discrepancia en cuestión al que nos referimos es el siguiente:
2.7 – Válvula esférica PVC rosca macho ¾”

En el detalle del plano se indica 1 unidad, mientras que en el Excel mencionado mas arriba se piden cotizar 2 unidades.

Consultamos cuál de las cantidades se considera para la cotización.

Esta consulta es validad para todas las demás comunidades ya que las cantidades en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación
y accesorios” es la misma en cada una de ellas y los planos correspondientes también son iguales.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2023

Remitirse a la adenda y/o aclaraciòn publicadas en el SICP.
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Consulta 3 - Solicitud de revisión de Cantidades

Consulta 4 - Solicitud de revisión de Cantidades

Consulta 5 - Solicitud de revisión de Cantidades

Consulta Fecha de Consulta 05-01-2023

De la revisión de los documentos publicados, con referencia a la planilla de oferta “1.- Puerto Diana-Pto. Pollo_Oferta”
(archivo en Excel), donde en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación y accesorios” se tiene discrepancia con las cantidades
expuestas en el plano cuyo nombre es “INS.RED.CD.01.R0” en su apartado Conexión Domiciliara de ½” (20mm) PVC, en el
listado de materiales del Caballete Hidrométrico.

El ítem con discrepancia en cuestión al que nos referimos es el siguiente:
2.8 – Codo roscable 90 PVC ¾”

En el detalle del plano se indica 2 unidades, mientras que en el Excel mencionado mas arriba se piden cotizar 1 unidad.

Consultamos cuál de las cantidades se considera para la cotización.

Esta consulta es validad para todas las demás comunidades ya que las cantidades en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación
y accesorios” es la misma en cada una de ellas y los planos correspondientes también son iguales.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2023

Remitirse a la adenda y/o aclaraciòn publicadas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-01-2023

De la revisión de los documentos publicados, con referencia a la planilla de oferta “1.- Puerto Diana-Pto. Pollo_Oferta”
(archivo en Excel), donde en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación y accesorios” se tiene discrepancia con las cantidades
expuestas en el plano cuyo nombre es “INS.RED.CD.01.R0” en su apartado Conexión Domiciliara de ½” (20mm) PVC, en el
listado de materiales del Caballete Hidrométrico.

El ítem con discrepancia en cuestión al que nos referimos es el siguiente:
2.9 – Codo 90 LR PVC 25mmx3/4”

En el detalle del plano se indica 2 unidades, mientras que en el Excel mencionado más arriba se piden cotizar 1 unidad.

Consultamos cuál de las cantidades se considera para la cotización.

Esta consulta es validad para todas las demás comunidades ya que las cantidades en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación
y accesorios” es la misma en cada una de ellas y los planos correspondientes también son iguales.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2023

Remitirse a la adenda y/o aclaraciòn publicadas en el SICP.
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Consulta 5 - Solicitud de revisión de Cantidades

Consulta 6 - Prorroga

Consulta 7 - Calculo de reajuste de precios

Consulta 8 - Tanques elevados de Fibra de Vidrio

Consulta Fecha de Consulta 05-01-2023

De la revisión de los documentos publicados, con referencia a la planilla de oferta “1.- Puerto Diana-Pto. Pollo_Oferta”
(archivo en Excel), donde en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación y accesorios” se tiene discrepancia con las cantidades
expuestas en el plano cuyo nombre es “INS.RED.CD.01.R0” en su apartado Conexión Domiciliara de ½” (20mm) PVC, en el
listado de materiales del Caballete Hidrométrico.

El ítem con discrepancia en cuestión al que nos referimos es el siguiente:

2.10 – Buje de reducción corto PVC ¾”x½”

En el detalle del plano se indica 2 unidades, mientras que en el Excel mencionado más arriba se piden cotizar 1 unidad.

Consultamos cuál de las cantidades se considera para la cotización.

Esta consulta es validad para todas las demás comunidades ya que las cantidades en el ítem “C – Hidrómetros, Instalación
y accesorios” es la misma en cada una de ellas y los planos correspondientes también son iguales.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2023

Remitirse a la adenda y/o aclaraciòn publicadas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2023

Tenemos el agrado de dirigirnos a Ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga para la presentación de la oferta
correspondiente al llamado de la licitación de referencia, con el fin de realizar un análisis más detallado de los diferentes
rubros y de esta manera obtener una oferta económica conveniente para ambas partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2023

Remitirse a la adenda y/o aclaraciòn publicadas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2023

Solicitamos la inclusión de un formato de reajustes de precios para el llamado en cuestión , la inflación de los últimos años
ha superado cualquier expectativa previa, por lo que dicho mecanismo permite al oferente cotizar al precio actual y no
considerar sobre costos en las ofertas , por futuros aumentos en los insumos y mano de obra. El reajuste de precios es un
formato que permite salvaguardar la economía del contrato y evitar sobreprecios a la hora de las presentaciones (
considerar que en procesos deflacionarios , los contratos quedarían en un rango mas caro que en el momento de la
elaboración de la oferta)

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2023

Remitirse a la adenda y/o aclaraciòn publicadas en el SICP.
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Consulta 8 - Tanques elevados de Fibra de Vidrio
Consulta Fecha de Consulta 06-01-2023

Seria posible tener como opción tanques elevados de fibra de vidrio en sustitución de los tanques elevados de metal? con
las mismas capacidades y características solicitadas en las eett. Los tanques elevados de fibra de vidrio son productos
innovadores, que mantienen el agua libre de la oxidación que se produce con el tiempo comparado con los de metales,
conlleva menos manteamiento en el tiempo y tiene mayor vida útil puesto que no se corroen.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2023

Remitirse a la adenda y/o aclaraciòn publicadas en el SICP.
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